alterando o valor de referência da Educação (VPR-E) previsto no art. 46 de Lei 
Municipal 1301 de 30 de junho de 2021, tendo como reajuste o percentual de 
33,24% divulgado pela Portaria 67 de 04 de fevereiro de 2022 do Ministério da 
Educação. 

Art. 2º Com o reajuste anual aplicado o VPR-E passa para 3.847,00 (três mil 
oitocentos e quarenta e sete reais) a partir de 1º de janeiro de 2022. 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar os contratos administrativos 
dos profissionais do magistério, em vigor, na mesma proporção da reposição 
concedida aos servidores, a partir de 1º de janeiro de 2022.